Iuxta 2 respondit: In dieta Civitate adesse Cathedralem Ecclesiam, et 
non recordari sub quo titulo sit dieta Ecclesia. Et est ampla et muris con
structa, et nescire, quod indigeat aliqua reparatione, quia non animadvertit. 

Iuxta 3 respondit: Dictam Ecclesiam esse ornatam Sacris suppellectili
bus, adesse Sacrarium, Campanile cum campanis, Chorum, Organum, Coe
miterium et alia ad Ecclesiam praedictam necessaria et spectantia, quia ibi 
fui, Missam audivi et omnia vidi , et nullum defectum notavi. 

Iuxta 4 respondit: Nescire, utrum sint reliquiae Sanctoru.rn, et quo orna
mento servatae sint. 

Iuxta quintum respondit: Nescire adesse dignitates de certo, sed videtur 
sibi esse duodecim Canonicos incirca, et recordatur esse Archidiaconum, sed 
non esse divites, nec habere magnos redditus; et scit, quia ibi fuit, vidit ut 
supra, et credit exerceri cultum divinum diligenter, quamvis ibi non fuerit 
frequens, sed pro ilio tempore quo ibi fuit, vidit exerceri cultum divinum ut 
supra. 

Iuxta sextum respondit: Adesse domum prope Ecclesiam pro habitatio
ne Episcopi, et nescit an indigeat aliqua reparatione. 

Iuxta septimum respondit : quod tunc temporis quo ipse fuit, non erat 
Seminarium, sed postea audivit esse constructum Seminarium, et nescire 
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numerum studentium. 
Iuxta octavum respondit: Nescio adesse Monasteria Monialium, sed 

adesse Monasteria Fratrum Sancti Dominici et aliorwn; et scit, quia fuit et 
vidi t. 

[825v] Iuxta nonum respondit: Exerceri curaro a:nimarwn solum in dieta 
Ecclesia Cathedrali, et ibidem esse fontem baptismalem, quia vidi et fui ut 
supra. 

Iuxta decimum respondit: Ecclesiam Luceoriensem habere multa oppi
da, et nescire numerwn illorwn. 

Iuxta undecimum respondit: Introitus Ecclesiae Luceoriensis se nescire, 
sed palam et publice teneri esse florenos viginti mille [sic] et plus et minus, 
secundum recollectas et val orero frumentorwn. 

Iuxta duodecimum respondit: quod Ecclesia Luceoriensis est vacatura 
per translationem Episcopi ultimi possessoris ad Ecclesiam Plocensem, ut 
notorium est in Regno Polo:niae. In causa scientiae. 

Et ita pro veritate deposui, Nicolaus Sapieha, Palatinus Novogrodien
sis, manu propria. 

Sequuntur in f 825r-837r responsa reliquorum testium, ex quibus Maxi
milianus Przerçbski, Nicolaus Szyszkowski, Paulus Piasecki, Petrus Gembic
ki, Ioannes Lipski et Martinus Starczewski tantummodo ad interrogationes ad 
candidatum spectantes, Paulus autem Sapieha, Christophorus Brzozowski et 
Stanislaus Lubienski etiam ad quaestiones de statu dioecesis respondent. In his 
responsis magna ex parte repetuntur informationes a Nicolao Sapieha datae 
(vide supra), excepto responso, quod sequitur: 

[Secundus testis] 

[825v] Iuxta 4 respondit: Esse fortasse viginti annos, quod dictus 
Ill .mus est in Sacris Ordinibus constitutus, et Episcopum esse ab an:nis 
quinque citra; et scio quia eum cognovi ut supra. 
[ ... ] 

Iuxta duodecimum respondit: Nescire, quod dictus Rev.mus Episcopus 
sit versatus in aliquo Collegio et U:niversitate causa studii, sed bene cagno
sco et scio eum dedisse operam studiis, tam Romae, quam etiam in aliis lo
cis, cum magno fructu, quia vidi euro disputare cum multis, et etiam me
curo, tam hic Varsaviae [826r], quam Cracoviae et alibi disputaverat, ita 
quod posset alios docere, ut requiritur pro dignitate Episcopali. 
[ ... ] 

Et ita pro veritate deposui, Maximilianus de Przeramb, Castellanus Si
radiensis, Referendarius Regni, Sacrae Regiae Maiestatis Supremus Aulae 
Praefectus. 
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[Tertius testis] 

[826v] Iuxta primwn interrogatus respondit: Cognosco Ill.mwn et 
Rev.mwn D.nwn Achatiwn Grochowski, Episcopwn Praemisliensem, ab an
nis viginti citra, et primo in urbe, quia secwn ivi Romam de anno 1608, et 
occasione dicti itineris et a dicto tempore citra continuavi cum eo amicitiam, 
tam in Aula Sacrae Regiae Maiestatis, quia dictus Ill.mus Secretarius erat 
Sacrae Regiae Maiestatis, et quia semper versatus sum cum illo. 
[ ... ] 

Iuxta 3m respondit: Nescire dictwn Ill.mwn D.nwn Episcopum esse Doc
torem Sacrae Theologiae, sed scio, quod studuit Romae, Perusii et Mogun
tiae, tam quia vidi, taro etiam respective quia ita audivi . 
[ .. . ] 

[827v] Nicolaus Szyszkowski, Secretarius Regni Maior, ita deposui pro 
veritate ut supra, manu propria. 

[ . .. ] 
[Quartus testis] 

[828v] Iuxta 13 respondit: Scio praefatwn Ill .mum D.num Episcopum 
habuisse Cantoriam Gnesnensem, Canonicatum Cracoviensem, Praepositu
ram Lanciciensem et Sandomiriensem, in quibus aliquando non resedit, 
dwn erat praepeditus servitiis Sacrae Regiae Maiestatis. 
[ .. . ] 

[829r] Et ita pro veritate deposui, Paulus Sapieha, Vicecancellarius Ma
gni Ducatus Lithuaniae, manu propria. 

[ . .. ] 
[835v] [Nonus testis] 

Deinde deventwn fuit ad interrogatoria super statu Ecclesiae Luceo
riensis. 

Iuxta primum respondit: Civitas Luceoriensis est posita in Provincia 
seu Districtu Volhiniae, et per longitudinem Dioecesis est centwn sexaginta 
milliaria, et habet in sua Dioecesi quatuor Episcopos Ruthenos Unitos19 , et 
numerus animarum est infinitus, et subiacet dominio in temporalibus Sac
rae Regiae Maiestatis, et haec scio, quia ego swn Episcopus de praedictis 
informatus. 

Iuxta secundum respondit: Adesse Cathedralem in dieta Civitate sub 
invocatione Sanctissimae Trinitatis, opitmae structurae, satis capacem, 
quamvis indigeat aliqua reparatione ordinaria; et scio ut supra. 

Iuxta tertium respondit: Adesse Sacrariwn sacra suppellectili sufficien-

19 In tra fines episcopatus Luceoriensis continebanturduae dioeceses (eparchiae) Ruthenae unitae, 
Vladinllriensis et Luceoriensis, necnon pars dioecesis metropolitanae Kioviensis (palatinatus Bracla
viensis) et pars eparchiae Pinscensis. 
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ter orna tum, Campanile cum campanis, Coemiterium et alia ad praedictam 
Cathedralem requisita et necessaria; et scio ut supra . 

Iuxta quartum respondit: Multos adesse r eliquias Sanetorum, quae be
ne asservantur et decenter; et scio ut supra. 

Iuxta quintum respondit: Adesse quoque Dignitates post pontificalem, 
scilicet Praeposituram maiorem, Decanatum, Archidiaconatum et Custo
diam , et ultra dignitates praedietas sunt septem Canonici et sunt Vicarii, 
Mansionarii , quod in totum faciunt numerum 27, et diligenter exercetur cul
tus divinus; et scio ut supra. 

Iuxta sextum respondit: Adesse prope Ecclesiam domum, in qua Episco
pus et r eliqui fere omnes possunt cohabitare, et non indigeat, nisi ordinaria 
r eparatione, et nec aliqua pars domus minatur ruinam. 

Iuxta septimum respondit: Non adesse Seminarium puerorum instruen
dorum, sed modo esse in fieri et institutum, et debet quam primum perfici, 
et habet quolibet anno reddituum florenos 800, adesse etiam Seminarium 
seu Collegium Patrum Societatis Iesu, et modo fundatur Monasterium Mo
nialium Sanctae Brigidae, et adest Monasterium Patrum Saneti Dominici 
in eadem Civitate . Est etiam alter Episcopus Luceoriensis, qui asseritur 
Graecus, alter Latinus uniti ; et scio, quia ego sum in dieta Civitate Episco
pus . 

Iuxta octavum respondit: Tantum scire, quantum supra deposuit, et 
sunt in dieta Civitate plures Confraternitates Ruthenorum, cum maior pars, 
imo fere omnes [836r] sunt Rutheni, nisi illi qui veniunt [ex] Polonia, et Ho
spitalia sunt Ruthena; et scio ut supra. 

Iuxta nonum respondit: Adesse Cathedralem Ecclesiam, in qua adest 
fons baptismalis et cura animarum exercetur; et ut supra scio. 

Iuxta decimum respondit: Dioecesis Luceoriensis est ampia et habet in 
se plurima oppida, quae non valeo numerare, et quotidie nova oppida fun
dantur, sed in maiori parte Ruthena; et scio causa praedicta. 

Iuxta undecimum respondit: Fructus dietae mensae episcopalis annua
tiro ascendunt fere ad decem et octo mille [sic] florenos et plus et minus, 
secundum recollectas et valorem frumentorum, nec est aliqua pensione dieta 
Ecclesia gravata; et id ut supra scio. 

Iuxta duodecimum respondit: Ecclesiam vacaturam fore per meam tran
slationem ad Episcopatum Plocensem, quatenus Ss.mo Domino N.ro placue
rit. In causa scienciae. 

Stanislaus Lubienski, Epus Luceoriensi~, Nominatus Plocensis, Regni 
Poloniae Vicecancellarius, manu propria. 

Sequuntur iuramentum et professio {idei Achatii Grochowski (in f 837r-
838v exemplar, in f 840r-v autographum) et attestationes nuntii ac notarii 
Pauli Roscii (i n f 838v-839v), forma et tenore similes eis, quae in A. 1. adhi
bitae sunt, p . 337-338. 
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A.3. 

Processus informativus Pauli Piasecki 
ad episcopatum Camenecensem promovendi, 
ab Antonio Santa Croce confectus 

Varsaviae, 17-25 VII 1627. 

Acta processus informativi Pauli Piasecki, abbatis Clarae Tumbae, ad epi
scopatum Premisliensem, post nominationem Achatii Grochowski ad sedem 
Luceoriensem vacantem, nominati. Enumerantur nomina testium et interroga
tiones eis propositae, ad personam nominati et statum dioecesis pertinentes. Af
feruntur responsa Pauli Karski, decani Camenecensis, Nicolai Kqtski, canonici 
Camenecensis, Georgii Ossolinski, capitanei Radoscicensis, Achatii Grochow
ski, epi Premisliensis, Nicolai Gniewosz, abbatis Coprivnicensis. Sequuntur at
testationes authenticitatis gradus doctoralis Pauli Piasecki et actorum proces
sus a nuntio et notario factae, confirmatio facultatum notarii, iuramentum et 
professio {idei Pauli Piasecki. 

Or.: AV, AC, Proc. Consistoriales, ms. 24 f. 865r-875r. In f. 875r decisio Curiae 
Romanae: "Ego Cos[mus] Card. de Torres relationem facturus pro certo exi
stimo Rev.dum Paulum Piasecki, Abbatem Clarae Tumbae, idoneum esse 
ut ad Ecclesiam Camenecensem praeficiatur. Cosmus Cardinalis de Torres, 
relator; idem sentio ego, Octavius, Episcopus Ostiensis, Cardinalis Bandi
nus; idem sentio ego, Scipio Cardinalis Burghesius; idem censeo ego, Hipoli
tus Diaconus Cardinalis Aldobrandinus". 

IN NOMINE DOMINI. AMEN 

Praesenti publico processus instrumento .. . etc. tenor formularum intro
ducentium similis ac in A. 1, p. 315-316. 

[in f. 865v] Nomina testium 

l. Adro. Rev.dus D.nus Paulus Karski, Decanus Camenecensis et Canonicus 
Posnaniensiszo . 

2. Adro. Rev.dus D.nus Nicolaus Kacki, Canonicus Camenecensis, Custos 
Scarbimiriensis. 

3. Ill .mus D.nus Georgius Ossolinski, Comes de Teczyn, Capitaneus Rado
scicensis21. 

20 Paulus Karski (1590-1645 ), canonicus Posnaniensis ab. a . 1625, decanus Camene<:ensis ante a . 
1627, canonicus Gnesnensis ab a . 1628.